lib. 2. cap. 6.  
lib. 1. de vris.  
c. 7. lib.  
lib. 2. cap. 6.

Sec. 11. Prob.  
32.

4. Apb. 6.  
6. Apb. 17.

perum reliquit nobis. Cum hoc ita sit, quando non fecit crifim, debuit saltem facere abscessum. Igitur iure inquit non fuisset tantum abscessus externos, sed neq; in internos: quia hi solent fieri, potissimum in ea membra, quae sunt debilissima: ut sunt iecur & lien, unde debuissent in haec deponi excrementa, sed causa fuit ea, cur hoc non accidit, quod humores crudi & impuri, excrebantur omnes per alium.

*Ἡ δὲ τὴν ἰσχυρίαν, καὶ μέγιστον ἔχει τὰ πάντα τὰ ποικίλα πρὸς τὴν ἀποκαταστάσιν. Ἰδίᾳ αὐτὸ ἰδίᾳ καὶ ἴσῳ, καὶ κατὰ ἀλλοίωσιν ὑποπερᾶν ἐξήκιστα.*

*Erat autem a liquid significans. Et maximè iudicabantur omnia ut plurimum circa decimam quartam. pauca cum sudore pauca cum rigore. & valde paucis recidivis fiebant.*

Sententia Hippoc. in proposito dictione est (in hac constitutione, quae Perynthis confilio celebratiss. est) quod nunquam aliqua signa decretoria fiebant vera, & quod signum erat decretorium, id habebat semper, ut fieret die decimo quarto, ita tamen ut paucis fieret cum sudore vel rigore, paucissimis, (dicit Hipp.) recidivae fiebant. Et quia (ut saepe dixi) Hippoc. hos libros tanquam aduersaria quaedam composuit, minimè mirum est, si absq; ordine videtur omnia proponere. Veruntamen quia singula verba sunt veluti oracula, diligenter omnia expendenda sunt. Dicit itaq; primum, adfuisse aliquod signum decretorium, ut doceret maximam partem eorum signorum quae fiebant fuisse symptomatice, ea propter inquit adfuisse aliquod significans. habebant id precipue, quod solent omnia signa decretoria, ut scilicet decimo quarto die apparent veruntamen paucis (inquit) fiebant rigores atq; sudores, quia ut audiuitis omnes ferre a grauium fluxum habebant crudum aequosum. Cum ergo humores serosi per alium exierentur, non fiebant sudores pariter neq; fiebant rigores, nam ut Gal. scripsit hi sunt ubi vel vapores vel succi acres velociter feruntur per musculos. In hac constitutione pituita putrefcebat in partibus internis; & propterea non poterant ichores ad musculos exierit, & rigores excitare: sed dubitet quisquis cum signa essent maxima ex parte symptomatice, cur tamen paucissimis fierent recidivae: quia Hippoc. inquit quae relinquuntur in morbis, recidivae fierere solent & solent certe omnes excretiones symptomatice aut morbos habere, aut recidivae tunc. sed hoc experientia compertissimum est, si egri sustinent diuturnitatem symptomatum, saepe morbos finiri. Id quidem contingit plurimum ut videri solentur, sub excretionibus symptomatice. In hac constitutione etsi fluxus omnes essent symptomatice, nihilominus vires non ita erant lapsae, quin possent ferre diuturnitatem excretionis symptomatice: quare factum est, ut paucis recidivae fierent. Ex his hoc documentum colligere potestis, quod non statim terere debetis in excretionibus symptomatice, neq; esse solliciti in ijs firmantibus. Sed firmandae sunt vires diueta, ut possint terere excretiones symptomatice, quia tantum viribus firmatis vincuntur.

*Ἡ δὲ τὴν ἰσχυρίαν τὰς γαστέρας ἐν τῷ ἔμῳ, ὑποπέπτετο ἰδίᾳ. Ἐν ταῖς πνεύμασι καὶ τῆς ἀδριακῆς ἰσχυρίας ἐπ' ἀρχῆς ἐξήκιστα, ἐν μὲν καυδίῳ, καὶ ταῖς ἐν τῷ ἔμῳ τῷ χυμῷ, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ αὐτῷ.*

*Sub horibus autem factis in aetate apparuit sudor in febricitantibus, & aliqui etiam sudores a principio fiebant, non tamen malo modo: & quibusdam sub hoc tempore iudicatio facta est cum sudore.*

Observauerat paucis factas iudicationes esse per sudores. nunc docet quae erant: & coniecta diligentia usus, inquit, quo tempore fierent, quibus & quomodo. Anima duerte mira bilem industriam senis, qui in rebus momentaneis utebatur etiam habiebat diligentiae suae. inquit factos esse sudores quando fierent guttulae (Iscudae appellat Hippoc.) audiuitis enim nihil penè pluuisse, sed guttulas duntaxat decidisse, in quibus autem fierent, etiam explicat dicitur: scilicet in febricitantibus. h. b. r. i. u. i. s. h. b. r. e. s. a. s. i. u. a. s. appellat aedtes de quibus antea

est locutus quia hoc tempore sunt præcipue febres ardentes, & ego quandoque putauit a; ut Plinium nomine æstatis intelligi has febres. De modo inquit non factos esse maligno modo: taliquibus iudicatorio. Nunc vnumquodq; examinandum est, primo cur potissimum fierent sudores ijs diebus, quibus guttulae decidebant: Teoph. & Galen. in hanc sententiam venerunt, sudorem eiusdem materiae esse cum lachrymis & vrinis, de quo differunt in tractatu meo de peste, & de maculis, tum lib. de excrementis: propterea non repetam. fit itaq; sudor ex ea materia, ex qua vrinae fiunt & lacrymae. quidam putarunt ex vaporibus fieri, quos Theophrastus scētatus est, sed vt fit sudor est magna ex parte materia a potenta, hoc ex Arist. facile quisq; perspiciat, vbi cum quaereret cur astate magis sudamus, quam hyeme, dicit, quia magis tunc temporis potamus; quasi ipsissima materia sudoris sit potus. His ita breuiter constitutis, sudor non fit vel quia est materia, vel quia impeditur quo minus creat, vel quia consumitur aliqua causa. In hac constitutione dicitur materia propter immensum alui cistuium & aeris siccitatem maximam. Arist. scribit: hœ mines magis sudare eum induti exponuntur soli, quam cum nudi: quia vbi corpora nuda tanguntur a sole, humores qui debent conuerti in sudores, exiccantur. Qua ratione nos quoq; possumus existimare in hac constitutione non fuisse factos sudores, quia humores ab aere consumebantur: sed cur fiebant aliquibus quando pluuiolae decidebant? quia aer velut mitigatus calore illo, minime vsq; adeo exiccabat, vt penitus consumeret humorem sudoriferum. Sed cur addidit factos esse sudores hos illis, qui tebricabant febribus astitis? quia ad hoc vt fiat sudor, non opus est solum vt adsit materia, sed impulsor, qui est spiritus, vt Arist. docet in febre ardenti, spiritus a calore mouebatur, qui materiam depellebat, & sudorem faciebat. Sudabant ergo hi initio: non sudore maligno. benigni sudores vt scribit Hipp. dicuntur illi, qui sunt in fine paroxysmi, vel morbi totius per totum corpus calidi, qui non foetent, & qui iuuant. maligni in initio morbi sunt, frigidi sunt, qui circa caput vel collum fiunt, qui foetent, qui detrimētum afferunt, vel nihil boni. in hac constitutione sudores fiebant initio, sed per totum corpus fiebant calidi, iuuabant parum, quare dicit, in initio non habuisse tamen alias conditiones malignitatis, sed dicit factos esse qui busdam iudicatorios, vt qui præparatum habebant corpus.

Ἐγένετο δὲ ἐν τοῖς ἑπτὰ ἡμέραις πυρετοὶ, ἀπὸ τῆς κατὰ τὴν τριημέραν ἐν τῷ χροῖε κηρυχθῆσα, τὸν ἑστὸς κατόπιν τριημέρου μάλα ἰσχυρὰ διαλύματα καὶ αὐτοκρίσια, καὶ ἐν ταῖς ἑξῆσι ἡμέραις ἐγένετο δὲ αὐτοὶ τὸν αἰσθητὸν ἐκείνην ἡμέραν, καὶ δὲ ἐκείνη ἐπιβάντων, ἢ ταύτην ἐγένετο.

*Fiebant autem in astitis febribus circa septimam, octauam, & nonam asperitates in cute miliaceae, culicum morfitus maximè similes, non valde pruriginosae, haeremanebant vsq; ad iudicationem. Viro verò nulli non: haeremantise. Mulier autem nulla mortua est, cui haec accidissent.*

Quaeso in hanc partem ingenium intendite, vt diligentiam ipsius Hippoc. videatis, dicit nonnullas etiam in cute contigisse asperitates: nec contentus hoc, addit magnitudinem, figuram, referentes puncturas culicum: praeterea quo die apparebant, septimo, octauo, vel nono: subiunxit fuisse non admodum perniciosas, adhuc durasse vsque ad iudicationem, praeterea non contigisse viris sed mulieribus. postremo mulieres nullas esse mortuas. Discite annotare omnes conditiones rerum, qui vobis paratis adnerfaria, & cum multae sint conditiones huius euentus, tria mihi videntur diligenti contemplatione digna esse, vnum est, cur apparet hae asperitates, & vnde fieret illa similitudo, forma, & figura, & cur his diebus. alterum est, cur non essent pruriginosae, videtur enim esse a calore alienum fieri papulas asperas, & sine pruritu. cur potius fierent mulieribus, quam viris, & cum nullae perierunt ex illis. Circa primum, sciendum est naturam hanc nostram cutim fabricasse, vt esset velut cloaca & receptaculum omnium quiescillarum: nostri corporis. Id facit in plantis, in quibus ad corticem compellit, quicquid crudi inest ipsis.

ipſis. Et e hoc fabricauit cutim foraminulentā, vt ſcilicet repellat per hanc erudos ſuccos, quod inſenſibilis reſpiratione appellatur. Vbi craſſiores ſunt humores, depellit quidem natura eos ad cutim, ſed quia foramina ſunt anguſta, impingunt in cutim, & ipſam attollunt, cur non p. ſint c. fieri atq; pro varietate humorum, variæ quoq; oriuntur pupulae: & propterea vbi humores ſunt ſicciores, hi velut arenulæ faciunt copioſiſſimas & paruas, vt milij grana: ſi viſcidi & craſſi, faciunt craſſiores, ſed non ita frequentes, aut etiam nonnquam frequentes. In hac conſtitutione erant humores aridi ſculi, hinc impulſi ad cutim inducebant quidem tumores ſed miliaceos & paruos. Sed dubitet aliquis, vtrum in his caſibus poſſunt humores qui ſunt circa viſcera depelli ad cutim & poſſe interdum, nunquam diſſitebor, ſed maxima cum violentia, nam dicit Galen. in hiſtoria Simonis fieri nequaquam poſſe, vt ea quæ ſunt circa cutim, aut in ea, vi medicamento trahantur ad alium. ſi hoc eſt verum, quomodo ea quæ ſunt in penetralibus corporis, poſſint depelli ad cutim: quia partibus intimis, vicinæ ſunt cauitates maiores, inteſtina, & reliqua, quo fit, vt multo ſicilius ſit naturæ euacuare humores per cauitates maiores, quam per cutim. Sed vnde erat hæc ſimilitudo morſurarum pulicum? quia illa materia paullisper calida erat: & cum erat calida, non ſolum tumorem faciebat ſed ſubrubeum. & aduerte Hipp. ſæpe conſueuiſſe vti hæc ſimilitudine morſuræ ac puncturæ pulicum, vt tertio in tertij Epid. interdum vrticæ puncturis æquiparat, & vrticæ vocat: ſunt enim velut vrticæ vredines quædam, (vt Plinij verbis vtar) & puncturis ab vrticæ affines de qua voce. Galen. etiam in linguis facit mentionem. ſicbant autem potiſſimum 7. 8. die huiusmodi morſuræ: quia materia non erat admodum peſtifera, ita vt ſollicitaret naturam ad ſui expulſionem, & propterea tardabat ad eos dies, quibus ſolet mouere. Erat ſecundum cur non eſſent pruriginofæ huiusmodi aſperitates, prurius duplex eſt, alter blandus & potius cum delectatione, alter moleſtus, de blando loquebatur Socrates apud Platonem, quando ſe fricans poſt exemptos compedes nunquam maiorem voluptatem ſenſiſſe dicit, & quam teſtatur vitam ſcabioſam eſſe voluptuoſam. Vterq; ſit a pituita ſerola ſalla: diſſerunt vero pro materia blandiore maiore, & pauciore, ſi acrior eſt materiam orbū poſit, in ſoluric ne continui, dolere ſi blandior blandiorem pruritum. Igitur pruritus erat blandus in he. ca. ſu, & propterea dicit hæc aſperitates nõ fuiſſe admodum pruriginofas, quia ſicbant a pituita putrefcente, non admodum ſicca, acri & mordaci. Cum ergo alij eſt. res relatæ ab Hipp. non eſſent admodum pruriginofæ perdurabant ad criſim. adeo vt minime quiſquam dubitare poſſet, quin diſſerentes iuerint a noſtris particulis. Tertium erat cur mulieres dicitur laborauerant, non viri. cuius rei rationem vt recte percipiatis, oportet ad memoriam reuocare ea quæ ſcripta ſunt alias, aerem agere in hæc corpora: ſed debent eſſe diſpoſita. id quod clariffimè conſpicitur in conſtitutionibus peſtiferis: quia non omnes æque habent corpus diſpoſitum, omnes non afficiuntur. In mulieribus ergo necceſſe eſt fuiſſe diſpoſitiones, quæ reperiabantur in viris. Quæ autem hæc erat? in multis diſſerunt ſexu virilis & muliebri: viri calidiores ſunt, ſicciores & robuſtiores, mulieres imbecilliores, frigidiores, præfertim verò humidiores, & maximè ſecundum caput: quia mulieres nunquam calueſcunt. Igitur cum hæc conſtitutio maximè læderet capita, atq; ſomnolentias induceret, iure factum eſt, vt mulieres quæ capita habent humidiora & imbecilliora, magis tentarentur, & minus reſiſterent aeri. Sed dicit aliquis, debuiſſe ſaltem minus æſtate tentari, quia calidiores tum ſunt viri & robuſtiores. vt Ariſtotel. ſcribit enim ibi ex ſententia Heliodi antiquiſſimi auctoris, mulieres æſtate magis in libidinem excitari, quia calor ipſarum reuiuſcit a calore externo, vt calor virorum potius hæbetatur, non ſecus atq; parus ignis a maiore. Reſponderi poteſt tantum abeſſe vt hoc d. buerit mulieres leuare, vt eas offenderet. ſiquidem perſpectiſſimum eſt, quo tempore mulieres, imò & ſcæminæ brutiorum efferantur in venerem, magis humores vitioſos & corpora turbati, & ita magis offendi. Ergo in hac conſtitutione iure mulieres magis vexabantur. Neq; tamen vlla mulier extinguebatur, quod conſtitutio grauis quidem ſed non exitialis eſſet.

In Pædro

4. Prob. 26.

βαρύνει το ὄρα, καὶ κοματώδεις. σπίνδον δὲ ἡ ἀδρὰ ὄρα κοματώδεις ἔσιν ἕκαστα ταῦτα ἰσθμῶν, ἃ  
 πλεῖ τὸ σῶμα δυνάμει, κοματώδεις δὲ καὶ ὀσφύδεις, το ἕρως καὶ μῆξιν ἀνομιλῶν ὄρα. ἔσιν  
 τα μὲν ἕρως καὶ μῆξιν ἀνομιλῶν. ἄλλο δὲ τὸ σῶμα καὶ τῆς καταστάσεως ταύτης ἕσται.

*Graviterant auditu, & comatosa. Prius autem non valde erant comatosa, quin-  
 bus futura erant. Non tamen in totum perseverabant, comatose vero, &  
 somnolenta astate, & usq; ad pleiadum occasum. Deinde autem vigilie ma-  
 gis, sed neq; omnino sub hac constitutiune moriebantur.*

Prosequitur Hipp. quædam alia observatione dignissima proponete: sunt autem duo  
 potissimum symptomata ad sensus internos & externos pertinentia: vnum est, quod ægri  
 omnes habebant auditum graucm: aliud quod omnes in profundum somnum inclina-  
 bant. & aduertite diuersum esse hoc symptoma ab eo quod nuper addiuisistis. in illa delira-  
 bant, in hac constitutione nulla fit mentio delirij, sed comatosos fuisse ait. Addit duo  
 alia, quod hæc promptitudo somni durauit vsq; ad occa sum pleiadum, ad finem autumni.  
 reliquo tempore dicit ægros vigilasse. Causa vna & eadem est, scilicet multitudo vapo-  
 rum crassorum ex putrescente pituita elatorum; qui petentes caput, si desisterentur in,  
 aures grauem auditum inducebant: si in cerebrum, & illud irrigabant, sicbat somnus, &  
 profundus: iam magis, iam minus pro vaporibus pluribus, aut paucioribus. Sed circa  
 hæc duo occurrunt examine diligentiori digna: primum est, quomodo fieri possit, vt in  
 somnum, nam Hippoc. scribit habitores locorum palustrium & humidorum, somnolen-  
 tes esse: qui sicca loca inhabitant in vigilias promptissimos esse. ergo sicut regiones sicca  
 inducunt vigilias, ita quoq; constitutiones facere æquum est, cum a pari causa fiant. Aliud  
 est, qui fieri potuerit, vt transacto occasu pleiadum vigilarint, quia tum hyems succedit,  
 quo tempore secus est: ingere videtur. Circa primum, ær quantum ex se inducit vigilias,  
 sed per accidens potest etiam somnus profundus fieri constitutione sicca: quia vires dilu-  
 bantur: corpora de lassata, & debilia, facile in somnos incidunt. præterea tempore sicco  
 languente calore natio sunt ei udi succi, a quibus fit somnus. & certum est non aliter mu-  
 res & glires ruere in somnos profundos, quam ob succos crudos. Et propterea non est mi-  
 rum si etiam temporibus siccis ruebant in somnos inexcitabiles ob copiam ei uodorum hu-  
 morum. Alia dubitatio hæc est, vtrum verum sit in hyeme fieri somnos maiores, quam  
 vigilias. Hipp. scribit hyeme ventres esse calidissimos, & somnos longissimos, vnde Ari-  
 stot. hoc etiam asserit. accedit testimonium Plutarchi qui scribit, tempore autumni fieri  
 somnos turbulentos & graucs. tum propter crassitiem humorum, tum propter eum su-  
 ctuum, adeo vt hyeme videantur fieri longi somni & profundissimi. Ex altera parte est.

Alex. Aphrod. Gal. contrariæ, & peripatericus, qui probat duabus rationibus astate  
 fieri longissimos somnos. prior est, quia tempore hyemis calor natiuus circa cor & partes  
 spirituales robustissimus est; & cum hoc ita sit, vapores crassij petentes cor depelluntur:  
 præterea cum calor sit robustus, facile vapores consumit. tempore æstatis, calor circa cor  
 debilior est, propterea non potest depellere facilliter vapores, & ligatus semel ab his, non  
 potest nisi longo tempore eos superare. præterea tempore æstatis, corpora sunt debilio-  
 ra & magis lassata, vnde facilius incidunt in somnum; & videri somnos breuiores æstate  
 inquit, non quod ita sit, sed quia æstate noctes sunt breuiiores, hyeme longiores. vnde  
 errant facile homines metientes magnitudinem somni ex magnitudine noctuum. Cer-  
 tæ cum diu hanc dubitationem considraassem, inueni nullam aliam rationem esse solutendi  
 hunc nodum quam ex principijs diuersis. Alex. maximus peripatericus, qui sedem ani-  
 mæ cor esse dixit, putauit a corde somnum dependere. Medici secus putarunt, & in cere-  
 bro collocaunt. Vnde nos idem sentimus, quod somnus fiat in cerebro, non corde, &  
 propterea possumus Alexand. responderi, propterea somnos fieri longiores, quia calor est  
 robustior, adeo vt a calore maiori sunt maiores & meliores coctiones, vnde evaporatio  
 bla-

Li. de aer. ag.  
 & locu.

15. Aph. li. 1.  
 12. fr. Prob.  
 8. p. 9. q. 10.

1. q. nat. c. 20.

blanda maior sequitur hyeme: & maximè quod vapores, cum debent a calore cerebri dissolui, iure fit ut non æque possint hyeme dissolui atq; æstate. hoc itaq; constituto, quod somnus maior hyeme sit, quam æstate, quia hic secus factum est, ut æstate sint facti comatosi, hyeme vigilantes necesse est aduerit alia causa merito cuius non potuerunt vigilare. Audite Hippocratem.

Καὶ τὸ μὲν αὐτὸ ἐν ἰσχυροῦς ἢ ἐν τῶν γαίμων ἰσχυροῦς, ἀλλὰ κατὰ τὸν αἵμα ἀπὸ τοῦ ἰσχυροῦς ἔρχεται: καὶ τὸ ὑπὸ τῶν αἵμων ἰσχυροῦς ἀπὸ τοῦ ἰσχυροῦς ἔρχεται: καὶ τὸ ὑπὸ τῶν αἵμων ἰσχυροῦς ἀπὸ τοῦ ἰσχυροῦς ἔρχεται: καὶ τὸ ὑπὸ τῶν αἵμων ἰσχυροῦς ἀπὸ τοῦ ἰσχυροῦς ἔρχεται.

Ventrem igitur non dabatur neque ijs quæ gustantur sistere, sed prater rationem putaret aliquis medicationem conferre. Atqui per multa erant quæ quibusdã ibant, quod quis in frigore iaceret prostratus rix exulceret quidem frigus. Calidaret autem hanc speciem ex appositione est potius, & nullam naturam palationem fieri.

Dicit Hipp. his ægris non potuisse Medicos aluos sistere, neq; cõ accommodatis edulij, sed interdum coactos fuisse ad remedia irrationalia accedere, & quia videbat hanc rem dum videri ingenijs, subiunxit factas esse multis alui fluxiones, quod iacebant in stratis frigidis, vnde inquit satius erat paulisper adhibere remedia calida. Examinemus hæc vbi somnus non sit ægris, vel sit quia blandi vapores desunt, vel quia facultas percutitur ab aliquo. In hac constitutione si verba ipsius expendamus, causa cur ægri hyeme non dormiant, erat quod vapores alimentares dulces dcerant, & dolor aderat. desiderabantur alimentares vapores, quia fluxus consumebat: tum præterierat constitutio comatosa, in quaerant consumpti vapores; vnde his consumptis, vigiliarum proventus vberimus emanauit. Aderat etiam dolor, quia quantum ego puto, hi fluxus erant fere dysenterici, dicit enim Hippoc. frigus exulcerat, quia cum alui fluxus fierent a frigore, & vlcera in intestinis, quis est qui non videt eos qui sunt dysenterici, non dormire posse. Sed oritur hoc loco non inutilis dubitatio, utrum verum sit, aluos laxari & molliri a frigore, ita vt fiat fluxus. Ex vna parte est hęc Hippocr. quia dicit incurere alui fluxus, quia iacebant super strata frigida, hoc experientia comprobatur etiam propter frigus pedum fieri. Ex altera parte est Hippoc. λέγει τὰ κατὰ κινῆσαι σπασμῶν. Si ergo rxi igeratio ventrem adstringat, non videtur posse facere alui fluxum. præterea Gal. declarans ea quæ adstringunt, inquit, adstringentia esse frigida & terrea, si hõcita est, non videtur fieri posse vt a frigore inducatur alui fluxus. accedit Gal. hoc commentario scribens aerem frigidum indurare ventrem non quia induret & refrigeret vt gelu externum, siquidem in corpore non potest esse tantum frigoris, sed quia retentricem facultatem admodum corroborat. Si hoc verum est, non debebant alui fluxu laborare. Hac de causa annotauit illud Hippocr. sed ratio hæc fuit quod cum abundarent corpora succis calidiufculis & acribus, ob frigus retinebantur hi in intestina & viscera, propter quod cum huiusmodi ichores retinebantur in ipsa intestina, iure fiebat, vt ipsa exulcerarentur, & ita alui fluxus fieret, & propterea iure dicit Hippoc. consulisse in hac constitutione adhibere calida moderata. ἐν τῶν σπασμῶν. & adnotauit hoc, quod frigidis & astringentibus solebat curare omnes fluxus. Dicebat Hippoc. inter alia, cum contra alui fluxus non prodesset victus ratio, ad irrationalia remedia esse institendum. Vnde colligatis pro facienda medicina, ante omnia victus rationem esse instituentiam: siquidem Hipp. dicebat hanc partem medicinæ quæ tota est circa victus rationem, primum esse inuentam. quasi sit maximè naturalis. nam tempore illo quo omnia rudia erant, vbi quisq; ægrotabat, statim mutabant victus rationem: quasi hæc debeat esse præcipua curandi ratio, vt victus mutetur. Atq; hoc est, quod dicebat Auic. vbi non nouerit morbum, subtilia regimen, quasi diceret semper victus rationem esse præ alijs instituentiam. Sed quid in hac constitutione agendum fuisset? dicit irrationalibus debuisse vt, ergo

6. Edid. com.  
5. ix. 27.

4. 5. semp  
med. fac.

lib. de priso  
Med.

apud Suetoniu

ergo etiam tali victu vitandum, minime. primum vult ad rationalia venier dum esse, tum si hæc non iuuant, ad irrationalia. ergo irrationabilibus licet alicuiusmodi uti, hoc Celsus scripsit quæ ratio non iuuat, temeritas sæpe restituit, & idem dicitur libic primo si quis forsitan interdum secundis praesidijs non restituitur, contrarijs curatur. cuius rei etiam tantissimum habetis exemplum in Augusto, qui cum laboraret stomacho & iecore Medicus Romanus vocabatur sæpe calidis, a quibus cum nihil utilitatis perciperet, Antenius Musæus Medicus, cum curauit vsu lactucæ quasi cum aliud non iuuaret, contrarium illius prescribit esse optimum remedium. hoc existimo ego et intelligi in hac constitutione, in qua cum alui fluxu a frigore laborabant, vitabantur remedijs refrigerantibus & strigentibus, quæ cum non iuuarent inquit Hippoc. debuisse medicos ad calida contigere. id quæ & vobis semper documentum erit, ut vbi alui fluxus a frigore oriuntur, neglecto symptomatico ad causas superandas accedatis. Veruntamen scire etiam debitis ea quæ iuuant, fieri non posse ut absq̄ ratione id agant, sed vel ratio ignoratur, vel tunc dicitur, sed obliquè prescribitur.

ἢ ὅτι τὴν καὶ ἰσχυρὰ τὰ θερμὰ, καὶ πλείον ὅσον γινώσκοντες, χαλεπὰ, σιελὲς, πικρὰ καὶ ἄσπιστα, ἔρυσι, ἰσχυρὰ, πλείον τὰ τριάντα διαφύραται.

*In quibus & qualia signa & pura vel minorata scilicet oscitatio, tussis, sternutamentum, pandiculatio, eructatio flatus. omnia hu. usmodi corrumpuntur.*

Sunt qui existimant, Hippoc. in hac dictione de cuius, quem modo alui fluxus ex frigore sit cognoscendus. Ego vero puto, totam hanc sententiam esse velut a seorsum, & quid sepatatum, nec ullam cum superioribus habere connexionem. Scitis hic esse debere Medicos diligenter attendere, in quibus, & qualia signa fiant; cuiusmodi scilicet oscitatio, tussis, sternutatio, pandiculatio, eructatio, & flatus. Sed dicit aliquis quid impulerit Hippoc. ut, cum docere vellet signa diligenter esse examinanda, exempla autem hæc, quæ tota sunt flatuum soboles, & leuissima? Audite iudicium nobilissimi Medici, voluit hic Hippoc. docere Medicum debere vsq̄ adeo diligentem esse, in omnibus signis inquirendis, ut etiam minima non contemnat, hæc relata ab Hippoc. signa omnia recitatur a Gal. initio libri de causis symptomatum, vbi monstrat omnia esse motus præternaturam, sed admodum leuia. si igitur, inquit Hippoc. debet Medicus hæc leuissima signa examinare, sane grauiora quam maxime teneat, necesse est. Hæc loco voluit docere illud quod sexto Epid. dicitur *ἡ δὲ ἰσχυρὰ, πλείον ὅσον γινώσκοντες*. nihil temere, nihil spernendum. Ut intelligatis, quem vsum habent hæc signa in medicina, singula percurramus, si prius illud pro comperto habeatis, hæc signa etiam si videntur esse leuia, tamen maximè referre ad cognitionem affectuum: tum, quia ipsi interdum affectus morbosus sunt; *χάσμα* græcis, oscitatio a latinis appellata, nihil aliud est, quam cōstitio vaporum per os: qui vapores si a ventriculo emittantur per os (de quo loquimur) iustus faciunt: si per labra & musculos, oscitatio nem. hæc solet plerumque in febribus esse signum accensæ, quia vbi scilicet cultas expultrix a venis nititur humores expellere, in ea agitatione humores ab vnieso corpore delati, huiusmodi affectum pariunt. adeo ut vtilis sit cognitio illius & observatio ad significandas & prænotandas accensæ febrium. Vtilis etiam est aliquando sui ratione, quia est affectus præternaturalis, ut Hippoc. docuit, dicens vbi frequentes sunt oscitationes, remedium est magna spiratio. Et ut hoc etiam obiter dicam scriptum est apud Gellium cum quidam coram iudice oscitasset, damnatum fuisse, quasi, contemneret: qui pro eo stabant oscidine laborantibus. quate non modo est signum, sed etiam affectus præternaturalis indigens curatione; est præterea tussis ab Hippoc. relata, quam etiam, significare se præ accensæ febrium qui praxim quotidie faciunt facile animaduertunt: quia in depulsiōne humorum a venis, vapores ut interdum per labia excurrent, ita nonnunquam frequentes tussim excitant. habet etiā hæc tussis, ut sit merbus. nam Gal. lib. de liquid. moribus. (qui non extat) ut dicitur hab. Moysi recenset quosdam tussim inter motus præternaturam, quia hæc ita aliquant

6 Epid. com.  
2 sex 10 lib.  
4 cap 20.

dozegetur & lædat, vt morbus fiat. Atq; de hac Rab. Moy. agit, vbi dicit, nonnullos esse morbos leuissimos, qui non aliter curantur, quam si prohibeatur ipsorum motus. Numerus secundo loco sternutatio, quæ etiam non est tantum signum ægritudinis, sed ipsa ægritudo. Arist. dicebat esse vniuersi status eruptionem, atq; signum augurale & maxime lacrum, quomodo autem sit signum sacrum explicauit idem, vbi quærens rationem, cur veteres sternutamentum tanquam Deum adorabant, inquit: propterea hoc fecisse, quia est signum bene valetudinis cerebri, partis maximè sanctæ. Propterea debent quoq; Medicis maximè hunc animaduertere, non tantum quia lædat ipsa, sed quia signum est bene, & male valere cerebrum. Sequitur pandiculatio græce *παιδιση* dicta, de qua voce Gal. scribit & Pollux, est autem hæc vt scitus dicebat extensio totius corporis cum oscitatione, sicut sæpe antecedere morbos, non tantum lassitudines, & febres, sed etiã grauissimas ægritudines: est deinde ructus, quem etiã Hipp. vult diligenter considerari, quia hie duo semper significare solent, vel saltem alterum duorum, aut ventriculi immensam frigiditatem, qua fit vt cum cibi nequeant concoqui, in flatum conuertantur: aut plarunq; intemperantiam hominum: qui cum in qualitate, vel quantitate ciborum errant, solent in hunc affectum incidere. Vnde Xenophon Cyri dicit apud Persas ignominiosum fuisse et uicari, quod argumetum sit eos qui id faciunt nec corpora exercere, nec recto victu uti, docet autem Galen. curari eruptiones huiusmodi frequentes potatione ex vase oris angustis, & dicit Aristoteles dixit ructus & crepitus indicare robur coloris natius, cum Galen. docuit potius esse partus frigiditatis? responderi potest, ructus atque huiusmodi alios status, dupliciter considerari posse, vel vt effectus facultatis coëctricis, vel vt effectus expultricis; si vt coëctricis, certe illud verissimum est vbi ructus sunt, calorem esse in sumum, aut errorem in vicin præcessisse: si consideretur vt effectus facultatis expultricis, significat robur illius, adeo vt merito etiam commendetur. Postremo inquit Hippoc. considerandos esse status, sed quod iudicium est Hippoc. supra posuit, signa quæ sunt puri effectus status, postea addit status? dupliciter potest explicari consilium Hippoc. primo vt intellexerit pro statu crepitum alti, ita enim Veteres consueuisse appellare non solum Arist. loco citato scripsit sed etiam Gal. Alio modo explicari potest consilium Hippoc. quasi dicere voluerit, non solum prædicta esse consideranda, sed etiam, quæcunque hant a statu, quasi nihil prorsus sit commendandum, vt & minima signa sint perpendenda. Aliiter explicari potest, vt dicamus nihil aliud voluisse docere nomine status, quam huiusmodi signa magni momenti esse ad intelligendum statum totius corporis, & præsertim ventris interioris. Quomodo ex sono, edose, & substantia possint his tanquam signis uti docuit Gal. loco citato. Addit omnia hæc corruptum pl. nihil aliud significare volens, quam hæc omnia indicia a flatibus, esse signa corruptionis, quia cum hæc sunt a frigore, & frigus auctor sit corruptionis, iure dicuntur corruptionis esse signa. Sed puto etiam significare voluisse, quod hæc omnia non solum faciunt minus secundam valetudinem, sed etiam morbosas alterationes, quæ si dicat debent Medicum non solum hæc omnia cognoscere, quia signa sunt, sed quia morbosa.

*Quæ in febribus anxiosis horridis rubeſcunt facies laboriose degunt.*

Tota hæc dictio, & fere omnes sequentes exiguam inter sese connexionem habent, sed sunt separata quædam sententiæ, & velut aphorismi, vtilissimi tamen ad iudicium constituendum, & medicinam faciendam. Et omnes regulæ quas proponit Hippoc. sunt quidem collectæ & factæ ab Hippoc. ex obseruatione constitutionis Petinthi. Imò vero puto hunc admirabilem senem dum obseruaret quæcunq; contrigerent in ea constitutione, ea quæ frequenter cõtingebant collegisse in regulas, & velut aphorismos: sic enim dicebat Arist. artes omnes fieri ex multis experimentis. Sententiæ verò Hippoc. ea est, in febribus anxiosis ceteris laboriosè degere, qui rubetes facies habent, quæ sententiæ quia est vtilissima, in ar-

In arte medica, necesse est vt diligenter videamus, quæ sint apud Hippoc. febres anxiosæ, cur in his rubeant facies, & cur in his l. boris fiant, & qui sint illi, quibus perspicètis atq; cognitis, non dubito quin maximam vtilitatem ex hac Hippoc. sententia capitis quatuor igitur febres siue horrihæ, vt interpretatur Galen. sunt propriè illæ febres in quibus rigores & horrores perdurant vsq; ad magnam partem paroxismi, & licet in plerisque alijs febribus fiant rigores & horrores, nihilominus magna est differentia illarum febrium & harum: siquidem in alijs perdurant rigores & horrores vsque ad augmentum, in horrihæ vero extenduntur vsq; ad magnam partem paroxismi, ita vt in his fere semper a grimo cedant, modo caleant: has (ni fallor) appellarunt antiqui vt testis, Plautus, Loculus quæteras, a frigore & tremore. Sed Apule, in Apol. & Aul. Gem. dixerunt quæteras, quæ dicebat Arnobius curasse Christum. Sunt autem illæ hemitritei: quæ d. nomen hæc nomen sit apud Latinos, appellatur tamen communiter semitertianæ febres, vnde autem hæc nomen res: dco extensi sint, audite. sunt rigores & horrores (vt Gal. dicit quotiescunq; humores frigidi seu acres & tenues extra venas feruntur per corpus & eius musculos vellicat, vnde membra de feruntur a calore, & ita horrent, prout igitur humores illi sunt plures, ut pauciores & cr. flores, ita plus vel minus. durat horror & rigor. In h. febribus igitur anxiosis durant hæc, quæ d. h. humorè pituitoso & bilico simul putrescentibus fiant, quæ materia si sunt & copiose, fit vt color nullo magis sit. sic ceur & rigor p. cedunt. hæc igitur anxiosis h. febrib. d. s. sint. Sed quid de rubore faciei dicemus? rubor faciei fere semper comitari solet eas febres quæ sunt cum rigore, quia vbi fit rigor, calor natiuus circa cor a materia morbosa cogitur, vbi coactus augetur, & tunc in sursum aduersus materiam morbificam, in quo consistit plurius vapores attolluntur in f. ckm, qui cum feruntur cal. faciunt f. ckm, & ruborem pariunt. sic Arist. scribit, fieri ruborem in pudibendis, quod calor circa cor mouetur, & consequenter in caput attollitur. sed si verum est ruborem faciei consisti omnes febres cum rigore, cur hic dicitur febres anxiosas esse l. boris, si sunt cum rubore, quia reperitur aliquæ febres anxiosæ sine rubore? dicere debemus, hæc cum serij sisse, quia obseruatur hæc rem ita esse, scilicet qui h. bene in his febribus, cum ill. bene in p. h. bene: maxime quia obseruaret quædam, qui sine rubore h. bene anaxiosæ correpti essent, & melius scilicet h. bene: quia vbi febres sunt, anxiosæ rigores perdurant: & certe necesse est donec durat rigor, vt omnis rubor hæc sita facie: quod calor natiuus collectus circa cor nunquam se expandit, & in caput fertur: sed cur fit quod huiusmodi h. febres, tantes l. boriosæ degant, euidentissima ratio est & perspicèttima, quam iam in medium h. feram, vt intelligatis nihil sine summa ratione de cere, in his febribus quotiescunq; facies rubet duo semper necessaria mala sunt, vnum est, circa cor maximum incendium repari, ita vt si cus putredinis semper sit circa parites spirituales, quia cum in his febribus semper copia insignis sit humorum crassorum & frigidorum, nisi putrescant circa cor, fieri non potest, vt f. caliter vapores in caput mittant: vnde signum est, f. cum putredinis latere circa cor, quod cum h. bene insignem consensum cum capite, iure fit vt comunicatis vaporibus cerebro, rubor in facie excitetur. Altera ratio est ex l. co patente, nã vbi facies rubet, certissimum est caput & præsertim cerebrum affici, vbi hoc afficitur (inquit Hipp.) sunt grauissimos & exitiosissimi morbi. Et hoc voluit Plato, inquiens morbum medullæ esse periculosissimum, nam l. eui & vis, vt Hippoc. docet, totius corporis dependet ab offibus: ossa vero cum orientur a cerebro, cerebro affecto, necesse est vt ossa cõpatiantur, & ita vis totius corporis ruat. Sed qui sunt illi labores in febribus anxiosis? certe plures sunt, & qui in interligunt naturam hemitriteotum, sciunt semper grauiss. symptomata comitari dolores, grauiss. tes corporis, sopores, deliria, & animi deliquia. & certe si aliqua febris est grauiss. est hæc quæ etiã poctæ cõs. infammarunt. Ex hoc colligere potestis, quod vbi hæc vobis occurrunt, quotiescunq; rubor faciei apparebit, semper timendũ esse: sed ita vt etiã malis futuris precipiatur, vnde soleo ego in similibus casibus, antequam ingrauecat morbus, cõcedere aduersus accidentia futura, scilicet reuocare impetum materię a supernis ad inferna frõtionibus ligaturis, cucurbitulis, & si in vilo casu conueniant hæc p. g. f. d. i. a. n. e. in hoc conueniunt.

*In Probl. lib. vii. cap. 1. tex. 23. de diff. feb. cap. 8.*

*In Probl. lib. vii. cap. 1. In lib. anaxiosæ. li. de term. p. cap. 6.*

*Sec. 11. prob. 8.*

*lib. d. morbo sacro.*

*lib. de os. iun. quæ.*

*Ὁπίσθεν ὀδυμῶδες κατὰ βίβλην ὑπερπληθῆς, καὶ ὑπερβολῆς ἐν τῷ ὀφθαλμῷ, μάλιστα δὲ ἴσως ὑπερβολῆς, ἀπὸ τοῦ ἀσθενεῖν, καὶ ὑπερβολῆς, ἵνα δὴ χεῖρον ἀπὸ καὶ ἴσως μὴ ἐν ὀφθαλμῷ χεῖρον, ἢ ἐν δὴ ὑπερπληθῆς ἵσως ἕως τοῦ ὑπερβολῆς.*

*Dolores oculorum, capitis grauitates, paraplexia, & muliebria si appaeruerint: maximè autem quibus primum, sed & uirginibus & mulieribus, quibus ex multo tempore, sed & quibus non quo consuetum est tempore, aut vt oportet, appaerent, deinde pallida fiunt.*

Hæc quoque dictio, & uilissima est & breuissima, prosequitur Hippoc. in proponendis nonnullis quæ obseruauit, & tanquam regulas & præcepta sempiterna annotauit. Sensus est: oculorum dolores, grauitates capitis, & resolutiones fieri in mulieribus, nisi ut decet purgentur. Quomodo autem fiant & quæ, in his exponit, scilicet fieri huiusmodi affectus vitio menstruorum, si erumpant, & præsertim quando primum erumpunt, ut in uirginibus, tum si mulieres quæ prius purgabatur iterum purgari incipiant, demum si debito tempore non purgentur, & si plus aut minus, quam par est. Vtrum autem Hipp. hæc referat tanquam contigerint in hac constitutione, nihil refert scire: illud certum est, potuisse quidem obseruasse in hac constitutione, & ex his præcepta collegisse. Sed quicquid sit, operæ pretium est inuestigare, quomodo hi affectus fiant a mensuris. Et ut hoc intelligaris, sciendum est, naturam studiosissimam foetus humani prolisque propagationis, cum uideret foetum in utero nutriendum esse sanguine matris, effecisse ut in mulieribus abundaret magis sanguis, quam uiris pro foetu nutriendo. Itaque quamdiu conceptus est in utero fruitur illo foetus. Ut propterea non est necesse ut natura expellat: imo si forte fortuna sit ut exeat, male habent inquit Hippoc. ubi autem conceptus non est in utero, cum uideret natura sanguinem redundantem illi fore incommo- dum, machinata est huic exitum, & hic est uerus finis mensuris; ut exeat sanguis superuacaneus: alioqui foetus nutritio aptissimus unde male sentiunt quidam, sanguinem hunc esse deturpatum foedumque, hoc patet ex colore, substantia. Voluit ergo natura, nè sit incommo- dum exire, neque casu sed lege, & ordine, & propterea uoluit ut singulo mense exiret, ne si diutius retineretur, noceret: si minus diu sollicitudinem nimiam incuteret mulieribus, quare non possunt satis mirari Arist. alioqui sollicitissimum, qui dixit: mulieres non purgari nisi tertio mense, & certe nunquam potui existimare, cum adeo fuisse infantem, ut hoc non obseruauerit aliter se habere nisi uoluerit dicere aliquas tertio mense purgari magis: nõ quod uoluerit singulis mensibus non purgari. Debent esse menstrua initio crassiora deinde tenuiora floridiorque: quantitas debet esse viginti unciarum, duarum aut trium cotylarum atticarum inquit Hippocrates, & debet duobus vel tribus diebus purgari, atque sine molestia, sine dolore. Si igitur aliquis error fuerit, ut non prædeant singulis mensibus, aut plus aut minus, aut pluribus diebus, fiunt morbi, quos hic connumerat, dolores oculorum, grauitates corporis, resolutiones membrorum; sed cum hoc non est satis scire, uidentur quomodo fiant dolores oculorum vitio menstruorum. Hæc sanè est causa, nam fluxus menstruorum fit ab uniuerso corpore ita ut quotiescunque mulieres purgantur, semper sanguis ab uniuerso corpore præcipitatur. In hac perturbatione & agitatione humorum necesse est uapores ferri in oculos, qui ob hoc maximè lædantur. Sed cur magis in oculos ferratur, tres cause sunt, quia cum oculi humidissimi sunt & pleni copiosissimis uenis, hæc fit ut facile a toto corpore recipiant uapores, & turbentur, hoc præclare scripsit Aristoteles libro de insomnijs capite secundo, quaerens rationem cur specula inficiant, quia (inquit) cum ipsi oculi sint aptissimi ad recipiendos uapores tetros, facile ea inficiunt. hinc mulieres quæ menstruum fluxum habent, liuores habent in oculis, non alia sane ratione quam quod recipiunt prauos uapores. Alia ratio est, quoniam cum menstrua respondeant proportionè ipsi semini: sicut semen, ut ait Hippoc. libro de aerè aquis & locis.

*7. de Hist. ani  
mal. cap. 2.*

*Sec. 4. Prob. 2* Aristoteles magna ex parte proficiscitur a capite & oculis: ita quoque fit, ut maxime excuntibus mensibus turbentur oculi, ut exeunte semine, & hoc est quod Aristoteles dicebat, oculos homines in coitu coniuere, propter decisionem seminis & sanguinis ab ipsis, quia (ut habemus apud Hippocratem, & Galenum, oculorum status index est totius corporis: quod propter copiam spirituum ipsi maxime toti corpori compatiuntur, propterea cum in mensibus totum corpus sit maxime turbatum, turbari oculos non est mirum: iure ergo hoc annotauit Hippocrates. Id quod tamen perspicissimum sit in omnibus, attamen inquit hoc maxime apparere, in ijs qui primo incipiunt purgari, ut in virginibus. Sed quæ est ratio? (& inuenietis si morbos incurrant hoc tempore est, exitalissimos, ut iure merito Hippocrates libellum proprium dicauerit) vna est, quod cum venæ virginum sunt adhuc angustæ, cum non sint lubricæ factæ, necesse est magno cum la bore recipiant sanguinem a toto corpore (de venis loquor vteri, & ijs quæ sunt circa vterum) Ergo sit necessarium ut magni dolores fiant: ut sanguis restagnans maxime oculos & caput teneat. Altera ratio est, quia (ut ait Hippocrates) vteri virginum sunt ætissimi cum nondum conceperint, vnde ægre illum suscipiunt: vel si suscipiunt, magno pere la duntur. Et quia magnus est consensus vteri cum anteriori parte capitis, hinc fit ut caput afficiatur, & præsertim pars anterior. Audiuitis qua ratione mulieres, cum primum purgari incipiunt, varijs affectionibus tentantur, & præsertim virgines. Reliquum est ut videamus cur mulieres & maxime virgines interdum tentantur membrorum resolutione. Non desuerunt qui existimarunt propterea fieri, quod in ipsis semen retinetur; & retentum corrumpitur, atque venenum euadit: adeo ut vires virginum euerteret. Sed an verum sit, quod semen retentum in venenum conuertatur, paulo post disputabimus. Vera autem causa cur virgines his affectionibus tentantur est, quod vasa (venæ scilicet & arteriæ) repleta sunt sanguine, & subitus venas & arterias positi sunt nervi: quare vbi repleta illa sunt, nervi comprimuntur, ut facultas a cerebro, prohibeatur ad membra ferri, & propterea sine motu sunt, & sensu. Hæc igitur est vera causa, propter quam in mulieribus & præsertim virginibus fiant nervorum resolutiones. Addit Hippocrates etiam illas mulieres prædictis affectionibus, tentari quibus dico intermiserunt menses & redeunt sæpe fit (quemadmodum sciunt Medici) ut mulieres aliquot menses, menses non habeant: qui vbi reuertuntur, multis morbis solent tentari. Erasistratus apud A. Gellium, explicans rationem, cur illi, qui sex aut septem diebus ieiunauerunt, extinguantur, inquit fieri, quod cum intestina diu sine cibis manserint, mirum in modum conuident, vnde si post septem dies quisquam edere incipiat, dicit mori, quod intestina iam conuidentia non admittunt cibum. Et hoc voluit Plinius dicens (citans Hippocratem) ieiunantium extra citius senescere. haud secus puto contingere mulieribus quæ diu suppressos habuerunt menses, quibus venæ conuident, & sanguis exhaustus est: vnde cum alius accedit sanguis, mirum in modum distenduntur vasa: ex quo affectus capitis & oculorum fiant. scilicet ob maximum consensum inter vterum & caput. Addit postremo Hippocrates hos affectus similiter contingere mulieribus, quotiescumq; debito tempore non purgantur, & deinceps sunt pallidæ. non purgari debito tempore certissimum est maximas noxas afferre: quia sagacissima natura voluit tantum singulis mensibus purgari, quia si plus nimis offenduntur, si tardius nimis augetur sanguis. sed sita est, quid hoc est Hippocratis si deinceps sunt pallidæ, debere præter purgationem tempestiuam esse satis bene coloratæ? forsan obseruauerat in ea constitutione mulieres etiam si non purgarentur tamen non sensisse offensionem. vbi enim erant pallidæ, inquit hos affectus habuisse. An hæc pro regula memoriæ posteris reliquit Hippocrates. Ita sanæ, quæ etiam si mulieres debito tempore non purgentur, nihilominus non tentantur his affectionibus nisi sunt pallidæ: quia interdum reperietis aliquas quæ ob vicium aut atatem non purgantur, aut alia de causa, tamen non offenduntur. sed semper hæc sunt coloratæ. Vbi autem offenduntur, necesse est etiam habent colorem scædum, quia retinetur, nec consumitur sanguis. Iam ergo satis vnumquemque constare arbitror,

Hippocratem docuisse quomodo etiam fluentibus mensibus fiunt mala in mulieribus, scilicet quando primum incipiunt fluere ut in virginibus: tum quando aliquo tempore ruerunt suppressi, & iterum fluunt, tertio quando purgatur minus, aut parum. Vulgarissimum est apud omnes, ubi mulieres non purgantur fieri non solum hos affectus, sed etiam multo maiores: at non ita perfectum est fieri etiam si fluant mentes. Dixi paulo antea me disputaturum esse, nacta occasione, an verum sit, semen corruptum conuerti in venenum: tum quia Hipp. de virginibus hic agit, tum quia non solum ad Medicos pertinet hæc disputatio, sed etiam ad bonos mores, iam proponam: animum aduertite. In hac quaestione fere res videtur esse constituta: ut hodie etiam vulgares Medici opinantur: & hac ratione non desunt impuri animi omnia scelera committentes. Clarissima est Galen. sententia qui multis rationibus & exemplis non solum reuocat semen corruptum, sed in herbilissimi veneni naturam conuerti asserit eo loco: & asserit nonnulla, quæ certe mihi semper scandalum pepererunt. Auic. eum sequutus, eandem sententiam habet, ubi semen diutius retinetur quam par est, non tantum corruptum, sed veneni naturam induere. Halij Rota Arabs eruditissimus in commentarijs artis parua Gal. scribit: non solum in venenum conuerti, sed & sæpe extinguere homines. Adeo non desuerunt scriptores, qui præbuerunt occasionem libidini humanæ. Hos auctores sequuti sunt iuniores: sed qui inueniunt his etiam aliquas rationes asserunt: quia ut Aristot. scribit, semen est excrementum: excrementum excoëri debet, et propter si non excernatur, necesse est corrumpatur, præterea semen in vasis seminarijs ad summam perfectionem est deductum, & cum res humanæ sint in continua alteratione, cum non possit in melius verti, necesse est ut in deterius labatur. qua de causa Solon ( ut Plutarchus scribit in eius vita ) legem tulit, ut quisque inter inmenis cum vxore etiam sterili rem haberet. Hæ sunt auctoritates & rationes, pro hac opinione. Ex altera parte neq; Hippoc. neque Plato, neq; Arist. vnquam de hac re quidquam dixerunt, locus est sæpe Hippoc. pluribus in locis de semine rictento, sed conuerti in venenum nunquam, nec somniauit quidem. Atq; non desunt auctoritates contrariæ, Plutarchus Hippoc. ubi ait, *δενοντις υγιες ἀναψη τρυφης, ἀναψη τρωας*. hæc est exercitatio sanitatis est, non satiari cibis, & ad labores impigrum esse, addit conseruationem seminis: tanquam præter illa duo hæc vna ad sanitatem conseruandam maximè conferret. videre etiam Aristotelem, qui loco citato & alibi semper ex vsu veneris virum debilitatem originis scribit. Quare tantum abest ut commendetur venus, ut potius prohibeatur, pro conseruandis viribus, tum si naturam seminis contemplanur, est benignissima: si extra corpus citissime aut insensibiliter consumitur, & euanescit. Et puo esse rem adeo prætiosam ut natura voluerit hoc esse expers omnis malæ qualitatis. Nec valet quod videtur interdum corrumpi, & putrescere, ut in gonorrhæa; quia hæc est ratio, nunquam posse euadere venenum: quia si vnquam corrumpitur, hoc fit in gonorrhæa, sed hic præter credentem & mordacitatem, nihil habet mali. præterea si semen in gonorrhæa corruptum euadit, non propterea asserendum est huiusmodi substantiam euadere venenum, si quidem id potius emittitur propter ad nixionem, peregrinæ materiae cum semine, quam ipsi in semine. Adde etiam alias duas rationes: vna est, quia bruta eo sunt firmiora & robustiora, quo magis conseruant semen, ut ex hæc colligere potestis facillimè maximum bonum generis humani esse: & nunquam abire in venenum. Præterea quot sunt Sacerdotes & virgines, quibus semen retinetur nec accidentia illa eueniunt. Sed dicet aliquis, nonne necesse est, si semen retinetur interdum, mirum in modum crescere? & quemadmodum videmus sanguinem excedentem, aliosq; humores, corrumpi, pariter de semine censendum est, si plus excedat quam par sit? non inehere, quia natura ut seruaret homines ab hoc in malo, produxit corruptionis affectum, quo earent bruta. Arist. quaerens rationem cur bruta per fornicum non tentantur corruptione? inquit, quia non dormiunt supina. vera ratio est, quia illis non ita excedit semen, verutamen ne possit offendere copia monstrauit hunc affectum, ut interdum spontè efflueret. Quid igitur hic dicendum est in dubio tanti momenti? Ego certè fui eius sententiæ semper, omnes sefellisse, & hoc verissimum non esse quod

6. de loc. aff. e.

5.

2. 3. sem. 21. te  
ali 4. ep. 16.

cap. 35.

1. de gen. ani-  
mal. cap. 18.

lib. de morb.

lib. de præp.

1. de ep. scil. 4

1. de gen. ani-  
mal. cap. 18.

semen retentum possit conuerti in venenum. Sed quid dicendum est aduersus auctores illos gratissimos? dico, semen retentum posse considerari dupliciter, vel vt perfectum est, vel secundum materiam antecedentem, si consideremus secundum materiam antecedentem, procul dubio potest nocere, non tamen conuerti in venenum: quia cum (vt dicebam) ex multo sanguine fiat plurimum seminis, vbi repleta sunt vasa, sanguis exuberans potest cori ipsi, & ita maxima mala inducere, aduersus quæ vtilitatis non parum asserunt venæ sectio, purgatio, ieiunium, & alia similia. Si consideremus vt est corpus perfectum, potest nunquam curare venenum, propter rationes allatas nuper, sed quid dicemus ad Gal. & alios? solent plerumq; illi proponere exempla mulierum & virorum, qui ob retentionem seminis innumera male incurserunt. De mulieribus dico, & potissimum virginibus propter duas causas abstinentiam a concubitu nocere, vna est proposita ab Hippo. abscidit virginibus abstinentibus a consuetudine viri contingere mala, quod menstrua ipsas saepe retinetur, retenta mentis sua magnas noxas asserre exploratissimum est. Vt propter hoc non sit in irum si ipsis maxima accidit. Sed est & alia ratio, cur ita laudentur, proposita ab Hippo. eodem libro iam citato, scilicet vbi abstinent ab v'su viri, vteros ipsas excicari: qui excicati huc atq; illuc feruntur, quia debitam figuram & situm seruare non possunt: hinc turbatio & innumera mala. Quod si virginibus fruatur viro, liberantur, sapientissime, quod vteri excicati semine, quo naturaliter delectantur, vt Gal. scribit, irritantur, & ita ad proptiam figuram situmq; redeunt. atq; hoc est, quod Plato dicit, vterum instar animalis ferri per corpus, quam certe sententiam aut male intellexit Gal. aut iniquè damnauit. nam conatus est illum damnare, quod scripserit vterum instar animalis moueri, non puto ita parum iudicij habuisse vt hoc existimaret. Sed excicatum, si guttam spermæ retentum conuerti possit in venenum. Et hinc hoc præceptum deriuare potestis pro medicina facienda, de bere in curandis mulieribus & virginibus vos omnino citare, hanc opinionem, de semine conuerso in venenum, sed potius omne studium contendere ad mensis ipsos prouocandos. quia vt Hippoc. refert hic & in Aphor. ex mensibus in tempore suis, siue non fiant debito tempore, seu debita quantitate dolores capitis & oculorum fieri solent, & membrorum resolutiones: quæ vitantur sanè vbi recte fluunt.

*μηνα δ' ἐν ἀνατολῇ, καὶ κατὰ τὴν ἡμέραν, καὶ ἐν τῷ ἑσπέρῳ, τότε μέγιστον ἐστὶν ἀπομακρύνειν αὐτὰ: ἵνα καὶ ἐν τῷ ἑσπέρῳ ἢ ἀδύναται.*

*Magnum autem in omnibus & quod dericeps, & in tempore & in quibus præcipue in febribus valde biliosis vniuersim quibus ad cura purgatio.*

Ego quoq; sum in eadem sententia, totam hanc sequentem dictionem, pertinere ad eam medicinæ partem, quæ practica nuncupatur. Imò verò si quidquam est in hac parte maximi momenti, hæc oratio Hippoc. est: vt iure dixit, magnum esse: sed in ad medicinæ partem pertineat, an vero ad curatoriam, dubitatum est. Ego, vt liberè dicam quod sentiam, non p. sum ijs adharere qui dicunt ad experientiam pertinere, sed potius ad curatoriam. Curatio, vt Gal. scribit apud veteres triplex fuit: altera quæ fiebat per experientiam solam, vnde sc̄cta Empiricorum orta est, quæ ante Hippoc. temporis, & post ea floruit; & præclarissimos auctores habuit: altera per rationem, in qua medicum per scrutantes rerum naturas, ex ijs inuentis, acquirebant veram curandi rationem, & propterea Rationales sunt dicti, quorum princeps fuit Hippoc. altera, per analogiam, nam hi utebantur similitudine remedium; & partium affectuum sine ratione, & experientia. Itaq; vera sc̄cta fuit Rationalium; qui vt rectè curarent, non sola experientia, sed discursu utebantur, atq; cum faciebant ex inspecta rerum & corporum natura. Sed quia hæc omnia, aliud tempus exigunt, illud saltem hoc tempore est necessarium, vt sciat, curatio nem Rationalium, quæ nihil aliud erit, quam *ἡ ἐπιπένη καὶ ἀπομακρύνει* vt Hipp. verbis utar.

*Lib. 1. de mor. mulier.*

*Ἐν τῷ 1. βιβλ.*

*Lib. de fem. in Timæo.*

*Ἐν τῷ 2. βιβλ.*

*Lib. de feb. et. 1. Transp.*

*Ἐν τῷ 3. βιβλ.*

*Ἐν τῷ 4. βιβλ.*

*Lib. 1. de feb. et. 1. Transp.*

hoc est adiectio & substractio, sicut omnes alias operationes, ratione ipsa dirigi. dico, vt omnes alie operationes, quia in omnibus sanè opus est, quinque; considerare, vt Aristot. memoria predicta reliquit. primum, quid sit agendum, secundo quantum, tertio quomodo, quarto quo tempore, quinto quibus instrumentis. hæc enim est ratio quasi a natura insita omnibus artificibus. Atque hoc est quod voluit dicere Aristot. vbi scribit prudentiam esse velut silem omnium virtutum, pro prudentia intelligens hanc rectè operandi rationem, quæ in his quinque consistit. Noster ergo Hippoc. prudentissimus, qui nouit hæc maxime esse necessaria scitu hoc loco voluit monere Medicos, vt potissimum hac ratione insisterent. & propterea inquit, quod sit deinceps, hoc est spectare diligenter oportere, quo ordine res sint faciendæ. Sed oritur hic dubitatio; si illa omnia sunt perpendenda & ponderanda, vbi nam sunt in hac ditione; nam primum non videtur Hippoc. proponere, quid sit agendum, neque de quantitate verbum facere. Audite sodes, Hipp. breuitatis fuit amantissimus & semper delectatus est multa paucissimis verbis complecti; Itaque cum dicit, debere Medicos spectare in quibus febribus biliosis, & reliqua, nihil aliud docet, quam vt spectet quid agere debeat. & hoc indicatur ex ipsa idea morbi, vt Gal. & omnibus fere libris testatur, quia Medicus huic vni studet, vt morbos ipsos superet: hoc facere non potest, nisi naturas optime perspectas cognitaque habeat. Sed quid de quantitate dicemus? neque huius videtur mentionem ullam facere. Hanc etiam hoc in loco docuit. Non metiri eam quisquam potest, nisi a magnitudine affectus. ea; propter cum quantitas sit natura coniuncta ipsi affectui, necesse est, vt qui spectat ideam morbi, spectet etiam quantitatem illius. & propterea facile hanc vnâ inuenit Medicus. Quantitas morborum triplex est, in excessu & recessu a naturali statu, in vehementia morbi, in copia vel inopia ipsius materie quæ est auctor morbi. Adeo vt quicumque vult rectè quantitatem metiri, opus est vt perpendat, quot gradus recesserit corpus a naturali statu; si vult frigidum remedium dare in affectu calido; si hic duos gradus excesserit, remediū vnâ excedat necessè est ad duos gradus, frigiditatis, præterea comparatur etiam quantitas ex vehementia morbi, quia si est vehemens inobis, & magna habeat symptomata, opus est etiam magna remedia adhibere. & hoc est, quod dicit Hipp. extremis morbis extrema exquisita remedia conueniunt. Tertio quantitas etiam sumitur ex copia vel inopia materie morbificæ, quia si materia copiosa sit quæ purgari debet, opus est remedio maiori, si exigua, minori. Igitur iure Hippoc. cum videret quantum referat in medendo incidere hac ratione, proposuit nobis que spectare debeat Medicus: & præsertim circa essentiam morbi & quantitatem. Dicit magni interesse vt animaduertatur quid deinceps, hoc est quo ordine & modo debeat operari, sed vnde ordinem modumque accipit? hanc indicationem putò non aliunde comparari, quæ ex ordine affectu præter naturam, cum enim Medico semper certandum sit aduersus affectus præter naturam, & cum hi tres sunt nescipè causæ, affectus, & symptomata, prout huiusmodi res præternaturam se habent: ita quoque debet Medicus instituire suas actiones. Symptomata sunt, quæ Medicus initio nititur sedare: nam nisi homines dolerent, nisi haberent alia symptomata, nunquam accesserent Medicos. Cæterum quia symptomata sequuntur morbos & dependent semper a morbis, ea propter fieri nequit vt tollantur ante affectus ipsos. Affectus autem cum sunt res permanentes, habent quoque suas causas continentes, & propterea dicebat Gal. non posse fieri, vt affectus tollatur ante causas. Hoc ordine inuenio, facile Medicus ordinem inueniet remediorum, quia causam prius amputabit, tum affectum, dein symptomata: etsi hæc interdum habent rationem causæ, & debet primò attendere ipsas. De tempore agendi par iudicium est, debere hoc maxime estimare Medicum, quia vt Hippoc. scribit *in appt. lib. 1. de mor.* occasio præcepti, & hac dicebat Plato *lib. 1. de mor.* res omnes gubernari. sic dicebat Hippoc. interdum mane, interdum vespere alendos, alia, alia, quam hyems postulat. Ea de causa monet quoque diligentissimè, quo tempore debeat Medicus operari. Sed quia dixi Hippoc. hic nobis insinuare vt spectemus naturas affectuum, posset aliquis sciscitari, cum alij sunt acuti, alij vero diuturni, quomodo nobis explicauit hanc differentiam morborum, vt velit aliter in his quam illis esse medendum. &

lib. 1. 7. meth.

1. 4. ph. 6.

lib. 1. 2. ph. 3.

lib. 1. de mor.

hoc

hoc docet Hippoc. explicatissimè dicit Medicum debere considerare, in quibus febribus biliosis, & ijs quibus infra crura purgationes. Verba hæc si superficialitè considerentur parum vtilia sunt, sed si ad trutinam terantur certum est nihil aliud voluisse, quam vt Medicus ideam morborum contempletur, an sint acuti, an verò diuturni. Et vt hoc intelligatis, illud sciendum est, Gal. omnes morbos acutos necessariò fieri cum febribus, cum verò febres omnes acute, fiant a bile putrescente: itaq; vbi morbus est febris, & biliosa, necesse est semper esse acutum. & hoc tradidit nobis Gal. nimirum morbos acutos semper a bile oriri, sed quod etiam Veterum sit opinio audite Hippoc. dicit eo in loco omnes morbos acutos fieri a bile, imò omnes morbos. Est etiam Anaxagora sententia redata: b Arist. quod a felle omnes morbi acuti oriuntur. Non possum hæc ferre, quod impendat illi, vt putarit vesicam illam, esse causam morborum acutorum: voluit docere bilem esse causam omnium morborum acutorum. Et pro hac re, ad memoriã vobis reuocet, quod scribit Hippoc. in epistola ad Damagetum in Abderis, vbi cum inuenisset sumum illum philosophum in sanum habitum vertari circa sectionem animalium, interrogauit eum Hippoc. quid rerum ageret, respondit se querere veram causam insaniam hominum, quæ est a bile: quasi voluerit non solum morbos acutos, sed etiam insaniam a bile oriri. Plinius idem scripsit tum reliquit. Quare hæc omnia dicta sunt vt intelligatis causam omnium morborum acutorum esse bilem, & propterea sub nomine febrium biliosarum voluisse complecti omnes morbos acutos. Sed quid vult Hippoc. inquit. & quibus ad crura purgatio, quomodo hic significat nobis morbos diuturnos, id certe non habent hæc verba ratio est hæc, quod in omnibus morbis longissimis, necessariò facultates naturales & præsertim coctices labefactantur: vnde humores crudi graues & crassi fiunt, qui partim suo pondere in partes inferas ferruntur, partim facile recipiuntur ab his propter eorum frigiditatem, & infirmitatem. Præterea necesse est, vt propter otium fiant humores crudi, crassi, qui agitati a calore debili in status conuertantur, hi si inuoluantur partibus nervosis, faciunt conuulsiones illas statuosas graphos a populo vocat. s: quæ in morbis longis sæpe apparent, sicut etiam tumores, cum huiusmodi status retenti sunt in musculis, & propterea in morbis longis pedes intumescunt. Vnde cum dicit spectandas esse purgationes per inferna, dicit: hos affectus esse considerandos, qui comitantur semper morbos illos. Et hos potius retulit, quàm alios, quia in morbis longis solent symptomata potius apparere in partibus infernis, imò tanti momenti est huiusmodi signum, vt semper colligere possitis, vbi in morbis tument pedes, semper eos esse longos. quasi hic sit velut proprius character morborum diuturniorum. Idem voluit Aristotel. quærens rationem, propter quam tument illi pedes, qui vitur vitioso alimento, aut diutina fame quis laborat coliquantur corpora, vnde excrementa facile feruntur in inferna, quod quoq; fit in illis qui vitioso alimento vtuntur, quia hi cum crudos & graues generant humores his facile suo pondere feruntur ad inferna. Et vt hoc etiam obiter dicam, propter famem sæpe intumescere pedes Hæsiodus indicat, lib. 7. vbi scribit aliquibus tempore famis in hyeme intumescere pedes. quem locum interpretans Proclus, de lege Ephesiorum dicebat, non licere exponere filios propter famem parentibus, nisi illis intumescerent pedes: tument pedum in morbis diuturnis semper fit; & propter famem fit. Itaque nomine biliosorum febrium morbos acutos intelligit: nomine purgationis per inferna, tumores pedum diuturnos.